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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

 

1. Rozpočet obce na rok  2022 

 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok 2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

Rozpočet obce na rok 2022 k 31.12.2022 nebol schválený. Z toho dôvodu obec hospodárila 

v roku 2022 rozpočtovom provizóriu.  

Opätovné predloženie rozpočtu na rokovanie obecného zastupiteľstva bolo 12.01.2022, 

08.02.2022 rokovanie sa neuskutočnilo z dôvodu neschopnosti uznášania pre neúčasť poslancov. 

Opätovné predloženie Návrhu rozpočtu na rok 2022 na zasadnutie obecného zastupiteľstva dňa 

04.05.2022.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 04.05.2022 uznesením č.3/2022. 

 

 

Rozpočet bol zmenený tridsaťkrát: 
Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

 

Dátum 

zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením 

schválená uznesením číslo  

- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 

   písm. a) b) c) 

 

Zmena 

rozpočtu 

v príjmoch  

v € 

Zmena 

rozpočtu vo 

výdavkoch   

v € 

1 15.06.2022  RO č. 1  ŠR ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 5 323,00 5 323,00 
2 17.08.2022 RO č.    /2022 ods.2 písm. d) OZ 

neuskutočnené . 
29 500,00    29 500,00 

3 04.07.2022 RO č. 2/2022 ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 3 000,00 3 000,00 
5 19.07.2022 RO č. 3/2022 ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 3 000,00 3 000,00 
6 25.07.2022 RO č. 4/2022 ods. 2 písm. b) a c)  na vedomie 3 000,00 3 000,00 
7 31.07.2022 RO č. 5/2022 ods. 2 písm. a) na vedomie 

cudzie DHZO   
 0   380,00 

8  
04.08.2022 

RO č. 6/2022 ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 
Kapitálový rozpočet 

 
4 500,00 

 
4 500,00 

9 24.08.2022 RO č. 7/2022 ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 3 000,00 3 000,00 
10 31.08.2022 RO č. 8/2022 ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 3 000,00 3 000,00 
11 31.08.2022 RO č. 9 ŠR UA ods.2 písm. b) a c) na vedomie 2 520,00 2 520,00 
12 05.09.2022 RO č. 10/2022 ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 3 000,00 3 000,00 
13 13.09.2022 RO č. 11/2022 ods. 2 písm. b) a c)  na vedomie 3 000,00 3 000,00 
14 22.09.2022 RO č. 12/2022 ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 3 000,00 3 000,00 
15 29.09.2022 RO č. 13/2022 ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 3 000,00 3 000,00 
16 04.10.2022 RO č. 14/2022 ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 

Kapitálový rozpočet 
 

610,00 
 

610,00 
17 04.10.2022 RO č. 15 ŠR UA ods.2 písm. b) a c) na vedom. 12 691,00 12 691,00 
18 03.10.2022 RO č. 16 ŠR COVID MRK ods.2 písm. b) a c) 

na vedomie 
 

4 436,00 
 

4 436,00 
19 07.10.2022 RO č. 17 Vrátka do ŠR ods.2 písm. d) FO 662,90 662,90 
20 01.10.2022 RO č. 18/2022 ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 3 000,00 3 000,00 
21 10.10.2022 RO č. 19/2022 ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 3 000,00 3 000,00 
22 19.10.2022 RO č. 20/2022 ods. 2 písm. b) a c) na vedomie 3 000,00 3 000,00 
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23 24.10.2022 RO č. 21/2022 ods.2 písm. b) a c) na vedomie 3 000,00 3 000,00 
24  

25.10.2022 

RO č. 22 ŠR VOĽBY 2022 .2 písm. b) a c) na 

vedomie 
 

963,23 
 

963,23 
25  

26.10.2022 

RO č. 23 ŠR školstvo 2022 .2 písm. b) a c) na 

vedomie 
20 336,00 20 336,00 

26  
26.10.2022 

RO č. 24/2022 ods.2 písm. d) OZ . Havarijná 

situácia VO Tatranská, Poľná ulica  
22 311,00    22 311,00 

27 28.10.2022 RO č. 25 ŠR UA ods.2 písm. b) a c) na vedom. 5 117,00 5 117,00 

 
28 

 
29.10.2022 

RO č. 26 ŠR školstvo 2022 .2 písm. b) a c) na 

vedomie MŠ 
627,00 627,00 

29 30.10.2022 RO č. 27/2022 ods.2 písm. b) a c) na vedomie 20 850,00 20 850,00 

30 15.12.2022 RO č. 23 ŠR školstvo 2022 .2 písm. b) a c) na 

vedomie havarijná situácia KOTOL výmena 
 

2 800,00 
 

2 800,00 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 604 640,00 797 257,60 823 673,93 103 

z toho :     

Bežné príjmy 604 640,00 766 803,26 793 219,59 103 

Kapitálové príjmy 0,00 5 110,00 5 110,00 100 

Finančné príjmy 0,00 25 344,34 25 344,34 100 

Výdavky celkom 604 640,00 799 226,39 755 206,10 94 

z toho :     

Bežné výdavky 574 640,00 743 415,96 729 434,67 98 

Kapitálové výdavky 30 000,00 55 810,43 25 771,43 46 

Finančné výdavky     

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 1 968,79 68 467,83  

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok  2022   
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

604 640,00 797 257,60 823 673,93 103 

 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 797 257,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

823 673,93  EUR, čo predstavuje  103 % plnenie.  
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1. Bežné príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

604 640,00 766 803,26 793 219,59 103 

 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 766 803,26 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

793 219,59. EUR, čo predstavuje  103  % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

492 578,00 592 915,50 621 177,99 105 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 361 315,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 387 699,61 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 107 %. 

 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 43 190,00. EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 49 323,08 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 114 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 20 745,00 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 26 148,79 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 2 429,29 

EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 41 702,65 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 

7 620,43 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 8 663,89  

EUR.. 

 

Daň za psa  438,33 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje 0,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 47 053,10 EUR 

Poplatok za rozvoj 0,00 EUR 

Daň za ubytovanie 136 663,87 EUR  

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

25 839,00 23 839,00 21 067,05 88 

  

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 1 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 266,98 EUR, čo je 

126 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 390,30 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 0,00 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 1 876,68 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 24 039,00. EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 18 800,07 EUR, čo 

je 78  % plnenie.  
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c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 430,35 447,35 104 

  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov z náhrad poistného plnenia 0,00 EUR, bol 

skutočný príjem vo výške 0,00 EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad z dobropisov v sume 202,50 EUR 

z ročného zúčtovania zdravotného poistenia v sume 227,85 EUR, ostatné príjmy v sume 17,00 

Eur. 

 

d) prijaté granty a transfery 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

86 223,00 149 618,41 150 527,20 101 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 86 223,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

150 527,20. EUR, čo predstavuje 174 % plnenie. 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MV SR – Okresný úrad Kežmarok 26 008,50          Príspevok odídenca Ukrajina 

Okresný úrad Kežmarok 3 742,70              Podpora k stravovacím návykom 

Okresný úrad školstva Prešov 2 800,00 Riešenie havarijnej situácie ZŠ  

Okresný úrad Kežmarok           3 254,40 Rodičovský príspevok 

Okresný úrad Kežmarok                  182,60 Učebné pomôcky hmotná núdza 

Okresný úrad Kežmarok              3 512,46 Prídavok na detí 

Okresný úrad školstva  Prešov 97 968,00 Normatív a nenormat. prostr. ZŠ 

Okresný úrad školstva  Prešov 3 240,00 Dotácia financovania MŠ 

Okresný úrad Prešov                   44,28 Cestná doprava  

Okresný úrad Prešov                 102,65                                   Životné prostredie 

Okresný úrad Kežmarok              1 397,17 Register adries a obyvateľov 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR              1 400,00 Materiálno tech.zabezp. DHZ 

MV SR 4 436,64            COVID 19 – Projekt MRK 

MV SR 674,57 Referendum 2023  

MV SR 1 763,23 Voľby 2022 

 

 

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19 : 

 

Poskytovateľ Suma v EUR Účel 

MV SR/ÚSVRK 4 436,64 Terénny asistent COVID-19 MRK 

   

 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID -19: 

- terénny asistent COVID – dofinancovanie v súlade s projektom v rámci Operačného 

programu ľudské zdroje.  

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 5 110,00 5 110,00 100 

 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

5 110,00 EUR, čo predstavuje  100 %  plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 5 110,00 EUR, čo 

predstavuje  % plnenie. 

 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.202 v sume 0,00 EUR  

 

 Obec neprijala kapitálové granty  ani transfery.. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

   

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 25 344,34 25 344,34 100 

 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 25 344,34 EUR, čo predstavuje   % plnenie.  

 

Skutočné použitie rezervného fondu bola v sume 22 310,00 EUR bolo na základe zasadania 

krízového štábu obce vo veci  „ Žiadosti občanov o riešenie situácie s verejným osvetlením 

ulíc Poľná a Tatranská “ po rekonštrukcií verejného osvetlenia a miestneho rozhlasu uložením 

káblov do zeme. 

 

V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 662,90  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume  ŠJ 292,01  EUR, vyúčtovaný 

preplatok od stravníkov za december 2021. 

- čerpanie dotácie od subjektov mimo verejnej správy v sume 2 079,00 EUR na 

financovanie Geo. plánu účelovej miestnej komunikácie.  

 

V roku 2022 boli vrátené nevyčerpané prostriedky ŠR – strava hmotná núdza v sume 662,90 

EUR v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. 

 

 

  

 



                                                                      8 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

604 640,00 799 226,39 755 206,10 94 

 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 799 226,3900 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 755 206,10  EUR, čo predstavuje 94 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01.1.1 Organy 

samosprávy 
272 785,00 328 204,12 288 234,09 88 

01.6 Voľby 800,00 1 763,23 1 763,23 100 
02.2 CO – Covid-19 0,00 2 401,00 2 490,42 104 
03.2 Ochrana pred 

požiarmi 
3 520,00 6 126,00 3 244,06 53 

04.5 Cestná doprava  22 439,00 10 762,00 11 320,22 105 
04.7 Cestovný ruch 5 000,00 5 000,00 5 100,70 102 
05.1 Nakladan s odpad. 58 810,00 64 310,00 71 724,79 111 
05.4. Ochrana prírody 2 200,00 2 303,00 3 253,57 141 
06.2 Rozvoj obcí 32 200,00 63 600,00 61 337,27 96 
06.4 Verejne osvetlenie 15 020,00 10 520,00 16 787,16 160 
08.1 Športové služby 2 400,00 2 000,00 2 002,72 100 
08.2 Kultúrne služby 1 317,00 2 417,00 3 625,94 150 
08.4 Náboženské služby 

DS 
7 400,00 13 900,00 14 966,30 108 

09.1.1 Materská škola 68 000,00 85 877,00 99 086,89 115 
09.1.2 Základná škola 71 222,00 100 003,00 99 768,46 100 
09.6. Školské 

stravovanie 
4 770,00 6 154,01 6 170,34 100 

10.2 Staroba Klub 

dôchodcov 
1 400,00 2 450,00 1 831,25 75 

10.7. Soc. pomoc. HN 5 357,00 35 625,60 36 727,26 103 

Spolu: 574 640,00 743 415,96 729 434,67 98 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 275 062,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.202 v sume 

326 445,00 EUR, čo je  119 % čerpanie.  

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  robotníkov obce, pracovníkov školstva 

Materskej školy a Školskej jedálne a Základnej školy,  pracovníkov v rámci projektov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 
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Z rozpočtovaných výdavkov 81 100,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

119 623,57  EUR, čo je 147  % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného do zdravotných 

poisťovní a Sociálne poisťovne z miezd zamestnancov a zamestnávateľa  do dôchodkových 

poisťovní. 

 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 180 532,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

230 902,50 EUR, čo je 138 % čerpanie.  

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 37 946,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

52 463,57 EUR, čo predstavuje 138 % čerpanie.  

Ide o sociálne dávky vyplácane v rámci osobitného príjemcu - prídavky na detí, rodičovský 

príspevok, nemocenské dávky zamestnancov, členské príspevky organizáciám a združeniam, 

odchodné, transfer stavebnému úradu. 

 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1 Organy 

samosprávy 
0,00 250,00 215,00 86 

04.5 Cestná doprava 30 000,00 31 350,00 1 350,00 4 
06.4 Verejné osvetlenie 0,00 22 310,43 22 310,43 100 
08.2 Kultúrne služby 0,00 1 900,00 1 896,00 100 
Spolu: 30 000,00 55 810,43 25 771,43 46 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 30 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 25 771,43 EUR, čo predstavuje   86 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 

a) Rekonštrukcia miestnych komunikácií a chodníkov 

Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume  

1 350,00.EUR, čo predstavuje 4 % čerpanie.  

b) Rekonštrukcia verejného osvetlenia a miestneho rozhlasu 

Z rozpočtovaných 0,00  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 22 310,43 EUR, čo 

predstavuje  % čerpanie.  

c) Vysielacie služby obstaranie novej rozhlasovej ústredne 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 1 896,00 EUR, čo 

predstavuje     % čerpanie. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 
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V roku 2022 neboli v rozpočte obce použité. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 793 219,59 

z toho : bežné príjmy obce  793 219,59 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 729 434,67 

z toho : bežné výdavky  obce  729 434,67 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 63 784,92 

Kapitálové  príjmy spolu 5 110,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  5 110,00 

             kapitálové  príjmy RO  

Kapitálové  výdavky spolu 25 771,43 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  25 771,43 

             kapitálové  výdavky  RO  

Kapitálový rozpočet  - 20 661,43 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 43 123,49 

Vylúčenie /Úprava schodku HČ 1 943,31 

Upravený /prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 41  180,18 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   25 344,34 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  0,00 

Rozdiel finančných operácií 25 344,34 
PRÍJMY SPOLU   823 673,93 

VÝDAVKY SPOLU 755 206,10 

Hospodárenie obce  68 467,83 

Vylúčenie /Úprava schodku HČ 1 943,31 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver   

Upravené hospodárenie obce 66 524,52 

 
 

 

Prebytok rozpočtu v sume 43 123,49 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 1 943,31 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu  41 180,18 EUR  

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií   25 344,34 EUR 

 

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 943,31 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  999,54 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 269,20 EUR 

- dotácia referendum 2023 v sume 674,57 EUR  

 

Zostatok finančných operácií v sume 25 344,34 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané návratné zdroje financovania   

v sume 0,00  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 25 344,34 EUR  

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške 66 524,52 EUR.  

 

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  46 322,65 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

19 926,86 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

-      rekonštrukcia VO havarijná situácia ul. 

Tatranská a Poľná 

22 310,43 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 43 939,21 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 681,46 

Prírastky - povinný prídel -   1,5     %                    4 088 ,03 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     2 505,46 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                410,00 

KZ k 31.12.2022 1 854,03 
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     6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 1 204 685,26 1 755 834,23 
Neobežný majetok spolu 1 082 411,43 1 602 010,47 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 952 855,56 1 472 454,60 
Dlhodobý finančný majetok 129 555,87 129 555,87 
Obežný majetok spolu 120 325,79 151 203,04 
z toho :   
Zásoby 129,46 783,31 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 374,00 462,05 
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  34 458,11 21 764,20 
Finančné účty  85 364,22 128 193,48 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  1 948,04 2 620,72 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 204 685,26 1 755 834,23 
Vlastné imanie  945 896,62 1 516 313,13 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  945 896,62 1 516 313,13 
Záväzky 70 770,77 56 925,03 
z toho :   
Rezervy  0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 644,32 1 674,11 
Dlhodobé záväzky 681,46 1 854,03 
Krátkodobé záväzky 69 444,99 53 396,89 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 188 017,87 182 596,07 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom k 31.12.2022 

v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 478,22 6 478,22  

- zamestnancom 25 265,81 25 265,81  

- poisťovniam  12 062,98 12 062,98  

- daňovému úradu 5 397,30 5 397,30  

- štátnemu rozpočtu 1 674,11 1 674,11  

- ostatne zúčtovania mimo VS  4 011,00 4 011,00  

- sociálny fond 1 854,03 1 8754,03  

- ostatné záväzky 181,58 181,58  

Záväzky spolu k 31.12.2022 56 925,03 56 925,03  

 



                                                                      13 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie  právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 

podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

. 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na:  

- Rozvoj TV 

- Bežnú údržbu kostolov 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Stolnotenisový klub obce 2 000,00 2 000,00 0,00 

Rímskokatolícka cirkev  Stará Lesná 3 000,00 3 000,00 0,00 

ECAV Stará Lesná 3 000,00 3 000,00 0,00 

 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Obec nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie ani rozpočtové organizácie a nemá 

založené alebo zriadené právnické osoby. 

 

 

b) .finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: Bežné výdavky 

 



                                                                      14 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR 

ÚSV 

Bratislava 

Projekt – terénny asistent   

COVID-19 

MRK 

 

4 436,64        

 

4 436,64 

 

0,00 

ÚPSVaR 

Kežmarok  

Podpora k stravovacím 

návykom dieťaťa  

3 742,70 3 840,20 - 97,50 

MV SR  Voľby do VUC a SO 2022 1 763,23 1 763,23 0,00 

MV SR Referendum 2023 674,57 0,00 674,57 

ÚPSVaR 

Kežmarok 

Rodinné prídavky 

Rodičovský príspevok 

 

6 766,86 

 

6 766,86 

 

0,00 

ÚPSVaR 

Kežmarok 

Učebné pomôcky hmotná núdza   

182,60 

 

182,60 

 

0,00 

OÚ Prešov  Školstvo – bežné výdavky 103 789,00 102 789,46 999,54 

MV SR Príspevok odídenca UA 25 998,00 25 998,00 0,00 

OÚ Prešov  Cestná doprava  44,28 44,28 0,00 

OÚ Prešov Životné prostredie  102,65 102,65 0,00 

OÚ 

Kežmarok 

Register obyvateľstva, adries  

Odmena za výkon PVSŠR 

 

1 397,17 

 

1 397,17 

 

0,00 

Dobrovoľná 

požiarna 

ochrana SR  

Materiálno-technické 

zabezpečenie DHZ 

 

1 400,00 

 

1 400,00 

 

0,00 

 

 

c) finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neprijala žiadne finančné prostriedky od iných obcí  a neposkytla žiadne finančné 

prostriedky inej obci. 

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

                      

 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neprijala v roku 2022 žiadne finančné prostriedky od VÚC ani neposkytla žiadne 

finančné prostriedky. 

 

f) Obec neručí za žiadne iné subjekty. 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obecné zastupiteľstvo rozhodlo, že obec neuplatňuje programový rozpočet. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu  

rezervného fondu vo výške  66 524,52  EUR. 


